
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 103174/Δ3 

   Ωρολόγιο Πρόγραμμα των μαθημάτων του Λυ-

κείου Ειδικής Αγωγής και Εκπαίδευσης (Ε.Α.Ε.). 

 Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις του άρθρου 2 του ν. 4186/2013 (Α’ 193), 

όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 7 του ν. 4692/2020 
(Α’ 111) και της υποπερ. αα’ της περ.  β’ της παρ. 2 του
άρθρου 42 του ν. 4186/2013 (Α’ 193), όπως τροποποιή-
θηκε με την παρ. 9β του άρθρου 100 του ν. 4610/2019 
(Α’ 70) και το άρθρο 174 του ν. 4823/2021 (Α’ 136).

2) Την παρ. 1β και την παρ. 7 του άρθρου 8 «Σχολικές 
μονάδες» του ν. 3699/2008 (Α’ 199), όπου ορίζεται ότι: «Τα 
ειδικά νηπιαγωγεία, δημοτικά σχολεία, γυμνάσια και λύκεια 
είναι ισότιμα προς τα αντίστοιχα σχολεία της Πρωτοβάθμι-
ας και Δευτεροβάθμιας γενικής εκπαίδευσης».

3) Την υπό στοιχεία 102141/Δ3/19-08-2021 υπουργι-
κή απόφαση «Ωρολόγιο Πρόγραμμα των μαθημάτων 
του Λυκείου Ειδικής Αγωγής και Εκπαίδευσης (Ε.Α.Ε.)» 
(Β’ 3939).

4) Την υπό στοιχεία 19346/Δ3/21-02-2022 υπουργι-
κή απόφαση «Τροποποίηση της υπό στοιχεία 102141/
Δ3/19-08-2021 υπουργικής απόφασης “Ωρολόγιο Πρό-
γραμμα των μαθημάτων του Λυκείου Ε.Α.Ε.” (Β’ 3939)» 
(Β’ 904).

5) Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

6) Το άρθρο 90 του Κώδικα της Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και κυβερνητικά όργανα (π.δ.  63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

7) Το π.δ. 77/2023: «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

8) Το π.δ. 79/2023: «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

9) Την υπ’ αρ. 4818/08-07-2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην 
Υφυπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 
Δόμνα-Μαρία Μιχαηλίδου» (Β’ 4407).

10) Την παρ. 3 του άρθρου 2 του ν. 3966/2011 «Θε-
σμικό πλαίσιο των Πρότυπων Πειραματικών Σχολείων, 
Ίδρυση Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής, Οργάνωση 
του Ινστιτούτου Τεχνολογίας Υπολογιστών και Εκδόσεων 
“ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ” και λοιπές διατάξεις» (Α’ 118), όπως αντικα-
ταστάθηκε με το άρθρο 53 του ν. 4547/2018 «Αναδιορ-
γάνωση των δομών υποστήριξης της πρωτοβάθμιας και 
δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις» (Α’ 102).

11) Την υπ’ αρ. 2573/2021 απόφαση του Τμήματος Γ’ 
του Συμβουλίου της Επικρατείας.

12) Το υπ’ αρ. 12/2023 πρακτικό Συνεδριάσεως του 
Τριμελούς Συμβουλίου του Συμβουλίου της Επικρατείας.

13) Τις υπ’ αρ. 30/10-06-2021 και 14/17-03-2022 πράξεις 
του Δ.Σ. του Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής.

14) Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. για τις δαπάνες που καλύπτονται από 
αυτόν, σύμφωνα με την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/582/99664/
Β1/11-09-2023 εισήγηση του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 
(Α’ 143), που αντικαταστάθηκε με το άρθρο 10 παρ. 6 του 
ν. 4337/2015 (Α’ 129) της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομι-
κών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμά-
των και Αθλητισμού, αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε το ωρολόγιο πρόγραμμα των μαθημά-
των της Προκαταρκτικής τάξης Λυκείου Ε.Α.Ε. καθώς και 
των Α’, Β’ και Γ’ τάξεων του Λυκείου Ε.Α.Ε. ως εξής:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Σεπτεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5618

63371

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.09.22 17:10:47
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ63372 Τεύχος B’ 5618/22.09.2023

ΛΥΚΕΙΑ Ε.Α.Ε.

Ωρολόγιο Πρόγραμμα της Προκαταρκτικής τάξης Λυ-

κείου Ε.Α.Ε.

ΠΡΟΚΑΤΑΡΤΙΚΗ ΤΑΞΗ ΩΡΕΣ

1. Νέα Ελληνική Γλώσσα και Γραμματεία 14

2. Μαθηματικά 5

3. Φυσική 3

4. Χημεία 2

5. Φυσική Αγωγή 2

6. Καλλιτεχνική Παιδεία (Καλλιτεχνικά ή 
μουσική ή θεατρική παιδεία)

2

Σύνολο 28

9. Υποστηρικτικές 4

ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ 32

ΩΡΟΛΟΓΙΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ Α’ ΤΑΞΗΣ ΛΥΚΕΙΟΥ Ε.Α.Ε.

Μαθήματα Γενικής Παιδείας Ώρες

Ελληνική 
Γλώσσα1

Αρχαία Ελληνική Γλώσσα 
και Γραμματεία

4

Νεοελληνική Γλώσσα και 
Λογοτεχνία

5

Θρησκευτικά 2

Ιστορία 2

Μαθηματικά2
Άλγεβρα 2

Γεωμετρία 2

Αγγλικά 2

2η Ξένη Γλώσσα (Γαλλικά ή Γερμανικά) 1

Φυσικές 
Επιστήμες3

Φυσική 2

Χημεία 2

Βιολογία 2

Φυσική Αγωγή 2

Πολιτική Παιδεία (Οικονομία, Πολιτικοί 
Θεσμοί και Αρχές Δικαίου και 

Κοινωνιολογία)
2

Εφαρμογές Πληροφορικής 2

Γενικό Σύνολο Προγράμματος 32

ΩΡΟΛΟΓΙΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ Β’ ΤΑΞΗΣ ΛΥΚΕΙΟΥ Ε.Α.Ε.

Μαθήματα Γενικής Παιδείας - 
Κοινού Προγράμματος 

Ώρες

Ελληνική 
Γλώσσα1

Αρχαία Ελληνική Γλώσσα 
και Γραμματεία

2

Νεοελληνική Γλώσσα και 
Λογοτεχνία

5

Μαθηματικά2
Άλγεβρα 2

Γεωμετρία 1

Φυσικές 
Επιστήμες3

Φυσική 2

Χημεία 2

Βιολογία 1

Εισαγωγή στις Αρχές
της Επιστήμης των Η/Υ 

2

Ιστορία 2

Φιλοσοφία 1

Θρησκευτικά 1

Αγγλικά 2

2η Ξένη Γλώσσα (Γαλλικά ή Γερμανικά) 1

Φυσική Αγωγή 3

Γενικό Σύνολο Προγράμματος
Γενικής Παιδείας

27

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΟΜΑΔΩΝ ΠΡΟΣΑΝΑΤΟΛΙΣΜΟΥ

Ομάδα Προσανατολισμού 
Ανθρωπιστικών Σπουδών

Ώρες

Αρχαία Ελληνική Γλώσσα και Γραμματεία 3

Λατινικά 2

Γενικό Σύνολο Προγράμματος
Ομάδας Προσανατολισμού

5

Ομάδα Προσανατολισμού
Θετικών Σπουδών

Ώρες

Φυσική 2

Μαθηματικά 3

Γενικό Σύνολο Προγράμματος
Ομάδας Προσανατολισμού

5

Γενικό Σύνολο Προγράμματος 32

1. Ελληνική Γλώσσα: Ενιαίο μάθημα με δυο διακριτά 
διδακτικά αντικείμενα-κλάδους:

α) Αρχαία Ελληνική Γλώσσα και Γραμματεία
β) Νεοελληνική Γλώσσα και Λογοτεχνία.
2. Μαθηματικά: Ενιαίο μάθημα με δύο διακριτά διδα-

κτικά αντικείμενα-κλάδους:
α) Άλγεβρα
β) Γεωμετρία.
3. Φυσικές επιστήμες: Ενιαίο μάθημα με τρία διακριτά 

διδακτικά αντικείμενα-κλάδους:
α) Φυσική
β) Χημεία
γ) Βιολογία.

ΩΡΟΛΟΓΙΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ Γ’ ΤΑΞΗΣ ΛΥΚΕΙΟΥ Ε.Α.Ε.

Μαθήματα Γενικής Παιδείας Ώρες

Θρησκευτικά 1

Νεοελληνική Γλώσσα και 
Λογοτεχνία

6
(5 ώρες για το κυρίως 

μάθημα και 1 ώρα 
για επίλυση αποριών, 
ανακεφαλαίωση κ.λπ.)



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 63373Τεύχος B’ 5618/22.09.2023

Ιστορία (το διδάσκονται 
οι μαθητές/μαθήτριες 

που επιλέγουν την Ομάδα 
Προσανατολισμού 

Θετικών Σπουδών και 
Σπουδών Υγείας και την 

Ομάδα Προσανατολισμού 
Σπουδών Οικονομίας και 

Πληροφορικής)

2

Μαθηματικά (το διδάσκονται 
οι μαθητές/μαθήτριες 

που επιλέγουν την Ομάδα 
Προσανατολισμού 

Ανθρωπιστικών Σπουδών)

2

Αγγλικά 2

Φυσική Αγωγή 3

Γενικό Σύνολο 
Προγράμματος Γενικής 

Παιδείας
14

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΟΜΑΔΩΝ ΠΡΟΣΑΝΑΤΟΛΙΣΜΟΥ

Ομάδα Προσανατολισμού 
Ανθρωπιστικών Σπουδών

Ώρες

Αρχαία Ελληνικά 6

Ιστορία 6

Λατινικά 6

Γενικό Σύνολο Προγράμματος
Ομάδας Προσανατολισμού

18

Ομάδα Προσανατολισμού
Θετικών Σπουδών και Σπουδών Υγείας

Ώρες

Μαθηματικά (για τους/τις μαθητές/μαθή-
τριες που επιλέγουν το δεύτερο Επιστημονι-
κό Πεδίο) ή Βιολογία (για τους/τις μαθητές/

μαθήτριες που επιλέγουν το τρίτο
Επιστημονικό Πεδίο)

6

Φυσική 6 6

Χημεία 6 6

Γενικό Σύνολο Προγράμματος
Ομάδας Προσανατολισμού

18

Ομάδα Προσανατολισμού
 Σπουδών Οικονομίας και Πληροφορικής

Ώρες

Μαθηματικά 6

Πληροφορική 6

Οικονομία 6

Γενικό Σύνολο Προγράμματος
Ομάδας Προσανατολισμού

18

Γενικό Σύνολο Προγράμματος 32

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από το σχο-
λικό έτος 2023-2024. Με την παρούσα καταργείται κάθε 
άλλη προηγουμένη σχετική απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 19 Σεπτεμβρίου 2023

Η Υφυπουργός

ΔΟΜΝΑ-ΜΑΡΙΑ ΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ63374 Τεύχος B’ 5618/22.09.2023

*02056182209230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


